ESTADO DO CEAR11

• ,~,~~..N, o
OOVERNO NUMIG[PAL OE

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA ARRIARA
UNA NOYA ~OAOf. UMA NOVA HLSiOR14

CNP) 07.411.531/0001-16

LEI MUNICIPAL N° 449/2019.

DISPOE SOBRE A ALTERAÇAO DA REDAÇAO
DO ART. 5° DA LEI MUNICIPAL 282/2000 DE 24
DE AGOSTO DE 2000, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIRRA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS SUAS
ATRIBUIÇ®ES QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELAS LEIS VIGENTES, ETC.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. Esta Lei altera a redação do art. 5° da Lei Municipal n° 282/2000, de 24 de
Agosto de 2000.

Art. 2°. O art. 5° passa a ter a seguinte redação: Os membros terão mandato de 4 (quatro)
anos, podendo ser reconduzidos, uma única vez, de acordo com a indicação dos seus respectivas
segmentos.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, em 26 de abril de 2019.

l
i'

``
.b ~ L~

AFONSvO TAVARES LEITE
Preféito Municipal

PREFEITURA h~IUN. DE A~A~ARr-
CNPJ: Oi 411 531!000'.-1

Afonso Tavares Leite
Prefeito Municipal

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.gav.br

E-mail: prefeituraabaiara2017(a~~;mail.com
CEP: 63240-000 —Abaiara —Ceará

~ '~~,i.' ~
: ~

t~~sT~Do no cE~r~ti GDVERNDMUNtQWLLOt

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA. ABAiARA
UMA NDVA QDAD[, UMA NOVA NISfOR1A

CNP) 07.411.531/0001-1b

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Abalara —Ceará, no uso das suas atribuições legais e nos termos definidos
na Lei Orgânica Municipal, torna público achar-se afixada no Quadro de Editais da sede desta
Prefeitura, a Lei n° 449/2019, de 2b de Abril de 2019, que "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO
DA REDAÇÃO DO ART. 5° DA LEI MUNICIPAL 282/2000 DE 24 DE AGOSTO DE 2000, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Prefeitura Municipal de Abalara —Ceará, 2b de Abril de 2019.

~
i n

~ ~ ~"~- ~~
AFONSl~TAVARES LEITE

Prefé9`to Munici-pal

PREFEITURA MUN. DE ABAIAR:--~
CNPJ: 07 411.531:0001-16

Afonso Tavares Leìte
Prefeito Municipal

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.~ov.br

E-mail prefeituraabaiara2017 (a~,amail.com
CEP: 63240-000 —Abalara — Ceara

Eslr~Do Do cE ar~t~

. 'sÍ_w_-~;  •

a. ~
GOVEºx0 MONICIOAL OE

G®VERN® NiiJNICIPAL DE ABAIRRA A~AIAFiÃ
UMA NOYA ❑DADE, UMA MOVA HEsrOrtIA

ClVPJ 07.411.531/0001-1b

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins e especialmente, para que sirva de documento junto ao Tribunal de
Contas dos Municípios do Estado do Ceará, que a Lei Municipal n° 449/2019, de 26 de Abril de
2019, que "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DO ART. S° DA LEI
1VIUNICIPAL 22/2000 DE 24 DE AGOSTO DE 2000, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." foi
publicada no Quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Abaiara, local destinado á divulgação dos
atas oficiais do Município de Abaiara —Ceará.

Q referido é verdade. Dau fé.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara —Ceará, 26 de abril de 2fl 19.

1
/¡ i ~_ ~~ ~ .

MARIA ~~vIILENE LEIS E DE CALDAS
Chéfe de Gabinete

Maria Miiene L. de Caldas
Chefe de Gabinete

Portaria N° 229242212019•GP

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.~ov.br

E-mail: prefeituraabaiara20I7(a?,gmail.com
CEP: G3240-000 —Abaiara —Ceará

a~arEt.~a r1~ctEriauaona oa Pua~raAçãaa ~~caaia

DIÁRIO OFICIAL
t~ClS MUN1ClP!©S DO CEARÁ APRECE

~
Ceará , 02 de Maio de 2019 Diário Oficial dos Mw~icípios do Estado do Ceará ANO IX ~ N° 2185

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIRRA

GABINETE DO PREFEITO
LEI ïvIUNICIPAL N~ 448/2019, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

CRIA A BANDA MUNICIPAL DE MÚSICA
DENOMINADA "BANDA DE MÚSICA
MUNICIPAL DE ABAIRRA — PE. ELIAS
RIBEIRO NETO" E D~► OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Expediente:
Associação dos Municípios c Prefeitos do Estado do Ceará —APRECE

PRESIDENTE
VICE
PRESIDENTE
SECRETÁRIO
GERAL
1° SECRETÁRIO
TESOUREíRO
GERAL
I" TESOUREIRO
PRESIDENTE

DIRETORIA DO BIÊNIO 2019-2U2U

FRANCISCO NILSON ALVES DII~TiZ CEDRO
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR SÃO BENEDITO
PAULA
11~1ARIA ïRISNEILE GADELHA ALTO SANTO
SOUSA COSTA
JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA MAURITÍ
FRANCISCO DE CASTRO MENEZES CHOROZINHO
JUNIOR
OSVALDO HONÓRIO LEMOS NETO RERIUTABA
ROBERTO CLÁUDIO RODRIGUES FORTALEZA

DE HONRA BEZERRA
RiEì11BROS DO CONSELHO FISCAL
TITULAR ALINE CAVALCAN~`E ViEiRA
TITiTLAR ECILDO EVANGELISTA FILHO
TITUt_AR JOSÉ WEBSTON NOGUEIRA

PINHEIRO
SUPLENTE CARLOS ['IZEDERTCO CiTÓ CÉSAR

RÊGO
SUPLENTE LUIZ CLAUDENILTON PII~*RETRO

SUPLENTE CARLOS SÉRGIO RUFINO
MOREIRA

i~tEtiIBROS DO CONSELHO DELiBERATIVO
REGIÃO O1 JOSÉ FIRMO CAMURÇA NETO
REG1À0 02 FEI.iPE CARLOS UCNOA SALES

RIBE[RO
REGIÃO 03 CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO
REGIÃO 04 AMANDA ARRUDA MENEZES
REGIÃO OS JOSÉ JAYDSON SARAIVA DE

AGUIAR
REGIÃO 06 ALEX HENRIQUE ,4LVES DEMELO
REGIÃO 07 FRANCISCO CORDE[RO MOREIRA

REGIÃO US

REGIÃO 09

REGL~U ! 0
REGiÃO ! I

RECi[ÃO l 2
REGIÃO 13

REG[ÃO 14

REGIÃO 15

REG[ÃO 16
REGIÃO 17
REGIÃO 1 S

REGIÃO i9
REGI.~O ZO

ROBERLANDIA FERREIRA
CASTELO BRANCO
VALDEMAR ARAÚJO llA SILVA
FILHO
RAIMUNDO WEBER DE.ARAÚJO RUSSAS
JOACY ALVES DOS SANTOS JAGUARIBARA
JÚNIOR
MARCONDES DE HOLANDA JUCÁ CHORÓ
CARLiSSON EMERSON ARAÚJO PORANGA
DA AsslJNçào
BISMARCK BARROS BEZERRA PIQUEI

CARNE[RO
JOSÉ BARRETO COUTO NEVO QLTTER[.4NÓP

OLTS
ORÓS
IPAUMIRIM
ALTANEIRA

BOA VIAGEM
MOM$AÇA
SOLONÓPOLE

TAIJÁ

DEP. IRAPUA~[
PINHEIRO
IPÚ

MARACANAÚ
UM1R1141

MORR[NHOS
GRANJA
TTANGUÁ

SIIVtÀO PEDRO ALVES PEQUENO
JOSÉ GERALDO DOS SANTOS
FRANCISCO DARIOh1AR
RODRIGUES SOARES
JOÃO GREGORIO NETO
FRANCISCO AGAB[O SrLtifPAIO
GONllIM

PACUJÁ
GLTrER AL
SAMPAIO
GUARAM[RAN
GA
PINDORET.AIt~1A

GRANJEIRO
PENAPORTE

O Diário Otïcial dos Municípios do Estado tio Ceará é unia soluçàa voltada à
modernização e transparência da gestão municipal.

O PREFEITO iV1UNICIPAL DE ABAIRRA, ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO
CONFERIDAS PELAS LEIS VIGENTES, ETC.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° -Fica criada lio Município de Abaiara - Ceará, a Banda de
Música Municipal denominada "BANDA DE MÚSICA MUNiCiP,4L
DE ABAIRRA — PE. ELIAS RIBEIRO NETO" com os seguintes
objetìvos:

I - difundir a musica instrumental:
lt - fomentar a cultura local;
II I -executar retretas e concertos píiblieos;
IV -participar' de desfiles, solenidades, datas cívicas e comemorativas,
assim como festividades;
V -promover cursos de formação musical;
Vi -outros objetivos, inclusive cujo horizonte seja o fomento e
difusão da arte musical;

Art. 2" - As apresentações da BANDA DE MÚSICA 11~1UNICIPAL
— PE. ELiAS RIBEIRO NETO, se fa~•ão nos seguintes terrnos:

I -Prioritariamente no interesse da Prefeitura Municipal dc Abaiara -
CE; mediante a soiicìtação da Secretaria da Cultura e Secretaria
Municipal da Educação.

II -Para atender o interesse dc entidades públicas não governatnentiíris
não integrantes do Município de Abaiara, mediante autorização do
órgão responsável pela mesma.

ILI - Caso a BANDA DE MÚSICA MUMCIPAL — PE. ELIAS
RIBEIRO NETO, tenha menores de 18 (dezoito) anos, as viagens
dos mesmos para outros municípios só ocorrerão com autorização
escrita pelos pais ou responsáveis legais, que deverão ser entregues na
Secretaria da Cultura e Secretaria da Educação do .Município e rima
cºpia ao apoiador ou Instrutor que acompanhará a Banda.

Art. 3° - A Banda de Música Municipal de Abaiara fica subordinada à
Secretaria Mariicipal da Cultura, ou Secretaria da Educação ou ainda a
entidade, instituto ou associação afim.

Art. 4° - As normas e padrões para atividades da BANDA DE
MÚSICA MUNICIPAL — PE. ELIAS RIBEIRO NETO serão
estabelecidos por Regimento Intenso.

Art. 5° -Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaçào,
revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de .Abaiara, Estado do Ceará, em 22 de
Abril de 2019.

AFO1vS0 TA LARES LEITE
Prefèito Municipal

Publicado por:
Maria Milenc Leite de Caldas

Código Identüicador:391 i 7AC7

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N° 449!2019, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO
DO ARI. 5" DA LEI MUNICIPAL 282/2000 DE 24
DE AGOSTO DE 2000, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

wWw.dial•iornunicipal.com.br/apl•ece 1

Ceará , 02 de Maio de 2019 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO IXJ N° 2185

P

~:O" PREFEITO MUNICIPAL DE ABATARA, ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE T,HFS SÃO
CONFERIDAS PELAS LETS VIGENTES, ETC.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. Esta Lei alcem a redação do act 6° da Lei Municipal n°
282/2000, de 24 de Agosto de 2000.

Art. 2". O art. 5° passa a ter a seguinte redação: Os membros terão
mandato de 4 (quatro) anos, podendo ser reconduzidos, uma única
vez, de acordo com a indicação dos seus respectivos segmentos.

Arf. 3". Esta Lei enfia em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Abatam, Estado do Ceara em 26 de
abril de 2019.

AFONSO TAVARESLEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria MileneLeite de Caldas

Código Identif cador:19CE3B4C

GABINETE DO PREFETTO
LEI MUNICIPAL N° 450!2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

ESTABELECE O PERÍMETRO URBANO E A
DIVISÃO DE BAIRROS DA CIDADE DE
ABAIRRA, EXTINGUE O DISTRITO DE
PONTAL DA SERRA E CRIA OS DISTRITOS DE
OIT[S, OLHO D'AGUA DE PEDRAS E
TRIÃNGULO COM SUAS RESPECTIVAS SEDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIRRA, ESTADO DO
CEARA,NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QIIE LAFS SÃO
CONFERIDAS PELAS LEIS VIGENTES, ETC.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

As coordenadas do memorial descritivo geoneferenciado tem como
referéncia cartográfica o sistema UTM (Universal Transversa de
Mercamr).

Art. 1° -Fica estabelecido o novo Perímetro Urbano da Cidade de
Abafara com os seguïntes pontos de referência:

Ponto Inicial e Final: Cruzamento da Rede de Alta Tensão na
Estrada para a Serra da Mãozinha, no ponto de coordenadas [493.852
/ 9.156.743].
Descrição: Do ponto inicial segue em reta, ramo Nordeste, até o
cruzamento do Riacho São Pedro com Estrada Abalam -Café da
Linha, nas coordenadas [494.419 / 9.18G.9D0]; segue pela Estrada
Abalara - Café da Linha, passando pelos seguintes pares de
coordenadas: [494.440 / 9.187.O1D], [494.297 / 9.187.420], [494.384 /
9.187.927J, até a Espada Catingueira -Campestre, no ponto de
coordenadas [494.455 / 9.188.138]; daí pela Estrada Catingueira -
Campestre até o ponto de coordenadas [495.254 / 9.188.137]; daí em
reta, tonto Sudeste, até a Residéncia da Sevhom Socorro Sampaio
(inclusive), no ponm de coordenadas [495.486 / 9.787.309]; em reta,
sentido Sudoeste, até a bifitrcação das Estradas para os Sítios Urubu e
011to D'água de Pedra, nas coordenadas [494.949 / 9.185.792]; segue
em reta, ramo Oeste, até a bifurcação das Estradas pazu os Sítios
Mondubim e Gitiratta, coordenadas [493.694 / 9.185.706]; daí em
reta, sentido Norte, até o ponto inicial.

Art. 2" -Estabelece as linhas divisórias dos Bairros da Cidade de
Abafara que passam a ser as seguintes:

1. CENTRO

Ponto Inicial e Final: Cruzamento da Espada Abafara -Café da
Linha com o Riacho São Pedro, no ponto de coordenadas [494.419 /
9.186.900].
Descrição: Do ponto inicial segue em reta, nono Nordeste, afé a
antiga lavanderia pública, nas coordenadas [494.978 / 9.187218]; daí
em reta, sentido Nordeste, até a Residéncia da Senhora Socorro
Sampaio (exclusive), coordenadas [495.486 / 9187 309]• segue em
reta, twno Sudoeste, até a bifurcação das Estradas para os Sítios
Urubu e Olho D'água de Pedra, no ponto de coordenadas [494.949 /
9.185.792]; deste ponto segue em reta, sentido Noroeste, até a
Travessa José Dantas de Morais III, nas coordenadas [494.634
9.186.017J; pela referida Travessa até a Rua Clóvis Leite Martins,
coordenadas [494.237 / 9.186.112]; pela Rua Clóvis Leite até a Rua
Joaquim Leite da Cunita, no ponto de coordenadas [494.300 /
9.186.337]; pela Rua 7oaquim Leite Cunha até a Rua Sào Francisco,
nes coordenadas [494.244 / 9.186.348]; segue pela Rua São Francisco
até o seu Snai, no ponto de coordenadas [494.349 / 9.186.532]; daí em
reta, rumo Norte, até o ponto itúcial.

2. ALTO DA ALEGRIA
Ponto Inicial e Final: Cruzamento da Rua Clóvis Leite Manias com
a Travessa José Dantas de Morais III, no ponto de coordenadas
[494.237 / 9.186.112].
Descrição: Do ponto inicial segue pela Travessa José Dantas de
Morais III até o seu final, nas coordenadas [494.634 / 9.186.017];
deste poeto em tenta, rumo Sudeste, até a bifurcação das estradas para
os Sítios Umbu e Olho D'água de Pedra, coordenadas [494.949 /
9.185.792]; daí em reta, pelo limite da Zona Urbana, até confrontar o
prolongamento da Rua Clóvis Leite Martins, no ponto de coordenadas
[494.146 / 9.185.737]; pelo referido prolongamento e pela Rua Clóvis
Leite Martins até o ponto inicial.

3.POPULARES
Ponto Inicial e Final: Cmzamento da Rua Joaquim Leite com a Rua
Clóvis Leite Martins, no ponto de coordenadas [494.300 / 9.186.337].
Descrição: Do ponto inicial segue pela Rua Clóvis Leite Martins e
seu prolongamento até o limite da Zona Urbana, ao ponto de
coordenadas [494.146 / 9.] 85.737]; deste ponto em reta, rumo Oeste,
até a biímcação das Estradas pata os Sítios Mondubim e Gifnana, nas
coordenadas [493.694 / 9.185.706]; deste ponta segue pela Estrada de
acesso ao Sitio Mondubim e Gitirana até a confrontação do
prolongamento da Rua 7oaquim Leite da Cunha, coordenadas
[493.996 / 9.186.395]; pelo referido prolongamento até o ponto
inicial.

4. CAPOEIRAS
Ponto Inicial e Final: Cruzamento da Rede de Alta Tensão na
Estrada para a Serra da Mãozinha, no ponto de coordenadas [493.852
/ 9.186.743].
Descrição: Do ponto inicial segue em reta, nono Nordeste, até o
cruzamento da Estrada Abafara -Café da Linha com o Riacho São
Pedro, nas coordenadas [494.419 / 9.156.900]; deste ponto segue em
reta, rumo Sul, até o fina( da Rua São Francisco, coordenadas
[494.349 / 9.186.532]; pela Rua São Francisco até a Rua Joaquim
Leite, no ponto de coordenadas [494.244 / 9.186.348]; dáí pelo
prolongamento da Rua Joaquim Leite até a Estrada de acesso para o
sítio Mondumbim e Gitirana, nas coordenadas [493.996 / 9.156.395];
segue pela referida Espada até a bifurcação das Estradas para os Sítios
Mondubim e Gitimna, coordenadas [493.694 (9.185.706]; daí em
reta, sentido Norte, até o ponto inicial.

5. BELA VISTA
Ponto Tnicial e Final: Cmzamento do Riacho São Pedro com a Estrada
Abalam -Café da Linha, coordenadas [494.419 / 9.186.900]; pela
referida Estrada, passando pelos seguintes pares de coordenadas
[494.440 / 9.187.010], [494.297 / 9.187.420], [494.384 / 9.187.927],
até a Estrada Catingueira - Campestre, no ponto de coordenadas
[494.455 / 9.188.138]; segue peta Estrada Catingueira -Campestre até
o ponm de wordenadas [495.254 / 9.158.137]; deste ponto ent teta,
ramo Sudeste até a residência da Sra. Socorro Sampaio (inclusive), no
ponto de coordenadas [495.486 / 9.187.309]; daí em reta, ramo
Noroeste, até a antiga lavanderia pública, nas coordenadas [494.978 /
9.187.218]; em reta, tomo Sudoeste, até o cruzamento do Riacho Sào
Pedro com a Estrada Abafara -Café da Linita, ponto inicial.

wtvw.diarìomunicipal.com.br/aprece 2